
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 
και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός της έκτασης εφαρ-
μογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονι-
κής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαί-
ου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 
και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός της έκτασης εφαρ-
μογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονι-
κής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαί-
ου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1049 (1) 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 

κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 

και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός της έκτασης εφαρ-

μογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονι-

κής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαί-

ου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 15Α του Κώδικα Φορολο-

γικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’206), εφεξής ΚΦΔ,

β) του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251),

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και

δ) του άρθρου 38 του ν.2873/2000 «Φορολογικές 
ελαφρύνσεις και απλουστεύσεις και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 285).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών», (Α’ 181).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Την υπ’ αρ. 102916/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

6. Την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του 
χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης 
δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, 
καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν.4174/2013 
(Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470).

7. Την υπό στοιχεία Α.1020/2024 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Έναρ-
ξη εφαρμογής και τρόπος λειτουργίας των οριζόμενων 
στην παρ. 2 του άρθρου 15Α του ν.4987/2022 (Α’ 206) 
για την υποβολή δηλώσεων και τον προσδιορισμό του 
φόρου από τη διαβίβαση δεδομένων που διενεργούν 
οι υπόχρεες οντότητες της παρ.  1 του άρθρου 15Α 
του ν.4987/2022 (Α’ 206) στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA» (Β’ 865).

8. Την υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφαση του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Κα-
θορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου, του 
τρόπου και της διαδικασίας διασύνδεσης των Μέσων 
Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφαλαίων στο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2035

20991



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20992 Τεύχος B’ 2035/02.04.2024

σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point 
of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι οντότητες του 
άρθρου 1 του ν.4308/2014 (Α’ 251) με τα Ταμειακά τους 
Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωμών και 
την Α.Α.Δ.Ε., καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του 
ν. 4987/2022 (Κ.Υ.Δ.)». Υλοποίηση επί της αρχής «είσπρα-
ξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική έκδοση παραστατικού 
από Ταμειακό Σύστημα» (Β’ 6514).

9. Την υπό στοιχεία Α.1098/2022 απόφαση του Διοικη-
τή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορι-
σμός τεχνικών προδιαγραφών (πρωτόκολλο επικοινω-
νίας) και λοιπές λειτουργίες, για την διασύνδεση μεταξύ 
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών και EFT/POS 
τερματικών. Υλοποίηση επί της αρχής «είσπραξη μέσω 
κάρτας - υποχρεωτική έκδοση απόδειξης από Φ.Η.Μ» 
(Β’ 3940).

10. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώ-
το εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν.4389/2016 
και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοι-
χεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ο.Δ.Δ. 27)».

11. Την από 01/04/2024 εισήγηση του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε..

12. Την ανάγκη ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων 
στην Α.Α.Δ.Ε. για τη συγκέντρωση και αξιοποίηση πλη-
ροφοριών, με σκοπό τη φορολογική συμμόρφωση των 
οντοτήτων.

13. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 
κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρ-
μογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής 
διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσί-
ων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του 
ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470), ως ακολούθως:

1. Η περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«α) για τα στοιχεία λιανικής που εκδίδονται με τη χρή-
ση Φ.Η.Μ., αυτά διαβιβάζονται αναλυτικά, ανά στοιχείο 
λιανικής πώλησης, μέσω απευθείας διασύνδεσης των 
Φ.Η.Μ. με την Α.Α.Δ.Ε., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπό στοιχεία Α.1171/2021 απόφαση του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε.. Στην περίπτωση που διαπιστώνονται αποκλί-
σεις από τις υπόχρεες οντότητες, μεταξύ των δεδομένων 
των αποδείξεων λιανικών συναλλαγών που διαβίβασαν 
στην ψηφιακή Πλατφόρμα myDATA, από το Πληροφορι-
ακό Σύστημα των Φ.Η.Μ. και των λογιστικών εγγραφών 
εσόδων λιανικής τους, αυτές διαβιβάζονται είτε ανα-
λυτικά, είτε συγκεντρωτικά ανά μήνα με τους τρόπους 
που προβλέπονται στις περ. β’ και γ’ της παρ. 6 του πα-

ρόντος άρθρου. Ειδικότερα, για τις χρονικές περιόδους 
από 1.1.2021 έως και 31.12.2021, από 1.1.2022 έως και 
31.12.2022, καθώς και από 1.1.2023 έως 31.12.2023 και 
από 1.1.2024 έως 31.10.2024, τα δεδομένα του προη-
γούμενου εδαφίου (λογιστικές εγγραφές) διαβιβάζονται 
είτε αναλυτικά, είτε συγκεντρωτικά ανά μήνα, με τους 
τρόπους που προβλέπονται στις περ. β’ και γ’ της παρ. 6 
του παρόντος άρθρου, σε όλες τις περιπτώσεις, ήτοι και 
σε εκείνες που δεν διαπιστώνονται αποκλίσεις και στον 
χρόνο που ορίζεται ανά περίπτωση. Για το έτος 2023, 
στην περίπτωση διαβίβασης εσόδων λιανικής ΦΗΜ 
από τα ξενοδοχεία που λειτουργούν σύμφωνα με την 
ξενοδοχειακή ημέρα (λογιστικοποίηση εσόδων λιανικής 
ΦΗΜ με βάση την ημερομηνία ανοίγματος), τα δεδομένα 
εσόδων λιανικής ΦΗΜ που αντλούν οι οντότητες αυτές 
από την ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1171/2021 απόφαση 
Διοικητή Α.Α.Δ.Ε., δύναται να διαβιβάζονται συνολικά 
με χαρακτηρισμό εσόδων 1.95 Λοιπά πληροφοριακά 
στοιχεία εσόδων. Στην περίπτωση αυτή, το σύνολο των 
χαρακτηρισμών συναλλαγών εσόδων λιανικής ΦΗΜ, 
διαβιβάζονται με τους τρόπους που προβλέπονται στις 
περ. β’ και γ’ της παρ. 6 του παρόντος άρθρου και στον 
χρόνο που ορίζεται ανά περίπτωση. Σε κάθε περίπτωση 
η διαβίβαση δεδομένων των παραπάνω περιπτώσεων, 
δεν αναιρεί την υποχρέωση διασύνδεσης και διαβίβα-
σης των εκδιδόμενων αποδείξεων εσόδων λιανικής στο 
Πληροφοριακό Σύστημα των Φ.Η.Μ., σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1171/2021 απόφαση 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε..».

2. Η περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 5 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«γ) για τις οντότητες που διαβιβάζουν τα οριζόμενα 
δεδομένα με τον τρόπο που καθορίζεται στην περ. γ’ 
της παρ. 6 του άρθρου 4, μέχρι την επόμενη ημέρα από 
την ημερομηνία έκδοσης αυτών. Εξαιρετικά, για το έτος 
2022 ως καταληκτική ημερομηνία ορίζεται η εικοστή 
(20ή) ημέρα του επόμενου μήνα εντός του οποίου εκδό-
θηκαν και για το έτος 2023 ως καταληκτική ημερομηνία 
ορίζεται η δέκατη (10ή) ημέρα του επόμενου μήνα εντός 
του οποίου εκδόθηκαν, για τις οντότητες που το προη-
γούμενο φορολογικό έτος είχαν ακαθάριστα έσοδα έως 
δέκα χιλιάδες ευρώ (€10.000).

Ειδικά στην περίπτωση διαβίβασης εσόδων που δεν 
αφορούν σε έκδοση φορολογικού στοιχείου αλλά σε 
διενεργούμενη λογιστική εγγραφή, τα δεδομένα διαβι-
βάζονται, με την ένδειξη «λογιστική εγγραφή», μέχρι την 
εικοστή (20ή) ημέρα του επόμενου μήνα από την ημερο-
μηνία που αφορά το έσοδο. Στην ίδια ως άνω προθεσμία 
διαβιβάζονται και οι περιπτώσεις δεδομένων που αφο-
ρούν σε Επιδοτήσεις - Επιχορηγήσεις με την αντίστοιχη 
ένδειξη. Ειδικότερα για τις Επιδοτήσεις - Επιχορηγήσεις 
έτους 2021, σε συνέχεια των οδηγιών που δόθηκαν με 
την υπό στοιχεία Ε.2046/2022 εγκύκλιο του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε., τα σχετικά δεδομένα διαβιβάζονται έως 
την 31.12.2022. Στην περίπτωση πώλησης εισιτηρίων, 
τα σχετικά δεδομένα εναλλακτικά διαβιβάζονται συγκε-
ντρωτικά ανά μήνα, με την ένδειξη «λογιστική εγγραφή» 
μέχρι την εικοστή (20ή) ημέρα του επόμενου μήνα από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20993Τεύχος B’ 2035/02.04.2024

την ημερομηνία που αφορά το έσοδο, διακριτά για χρε-
ωστικές και πιστωτικές συναλλαγές, διακριτά ανά Λήπτη 
για συναλλαγές χονδρικής πώλησης και συνολικά για τις 
συναλλαγές λιανικής.

Εξαιρετικά, για τα φορολογικά έτη 2020, 2021, 2022, 
καθώς και για το χρονικό διάστημα από 1.1.2023 έως 
30.6.2023, οι οντότητες παροχής ηλεκτρικής ενέργει-
ας και φυσικού αερίου (Δ.Ε.Η. και λοιποί πάροχοι), η 
Ε.Υ.Δ.Α.Π., οι λοιπές οντότητες πώλησης ύδατος μη ια-
ματικού, οι οντότητες παροχής τηλεπικοινωνιακών υπη-
ρεσιών και συνδρομητικής τηλεόρασης, οι οντότητες 
εκμεταλλευτές διοδίων, τα πιστωτικά ιδρύματα, καθώς 
και η Τράπεζα της Ελλάδος διαβιβάζουν τα συγκεκριμένα 
δεδομένα, συγκεντρωτικά, στον ίδιο, ως άνω, οριζόμενο 
χρόνο, ανά περίπτωση. Από την 1.7.2023 και εφεξής, οι 
οντότητες του προηγούμενου εδαφίου, τα Ελληνικά Τα-
χυδρομεία (ΕΛΤΑ), καθώς και οι οντότητες που εντάσσο-
νται στο ειδικό καθεστώς κατ’ αποκοπή καταβολής του 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 40 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), διαβι-
βάζουν τα δεδομένα συναλλαγών χονδρικής αναλυτικά 
μέχρι την μεθεπόμενη ημέρα από την ημερομηνία έκ-
δοσης αυτών και τα δεδομένα των λογιστικών στοιχεί-
ων εσόδων λιανικής που έχουν εκδοθεί χωρίς τη χρήση 
Φ.Η.Μ., συγκεντρωτικά ανά μήνα και μέχρι την μεθεπό-
μενη ημέρα του επόμενου μήνα από το μήνα έκδοσης 
αυτών. Ειδικότερα στην περίπτωση οντοτήτων εκμεταλ-
λευτών διοδίων, για τις συναλλαγές εσόδων λιανικής πα-
ραστατικών διοδίων που εκδίδονται στους σταθμούς 
διελεύσεων, αυτά διαβιβάζονται συγκεντρωτικά ανά 
μήνα έως την δέκατη (10) ημέρα του επόμενου μήνα 
από την ημερομηνία έκδοσης αυτών. Στην περίπτωση 
που οι οντότητες των τριών προηγούμενων εδαφίων, κά-
νουν χρήση Παρόχου υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης 
στοιχείων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 
Α.1035/2020 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών, 
διαβιβάζουν τα δεδομένα τους εντός δύο ημερών από 
την ημερομηνία έκδοσης τους έως την 31.12.2025.».

3. Το δεύτερο εδάφιο της περ. ζ του άρθρου 7 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«Δεν λογίζεται ως παράλειψη και απόκλιση δεδομένων 
η περίπτωση που η συνολική αξία προ ΦΠΑ, ανά περί-
πτωση (μη τήρησης υποχρέωσης διαβίβασης, απόκλισης 
διαβίβασης) και ανά αντισυμβαλλόμενο, δεν υπερβαίνει 
τα εκατό (100) ευρώ ανά χρήση.».

4. Η περ. ιγ’ του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«ιγ) Από την 1.1.2024 και εφεξής, διαβιβάζονται υπο-

χρεωτικά στην ψηφιακή Πλατφόρμα myDATA τα δεδο-
μένα, όπως αυτά ορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 
15Α του ΚΦΔ. Σχετικά με τη διαβίβαση δεδομένων για το 
έτος 2024, ισχύουν ειδικότερα και τα παρακάτω:

-Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των μηδενικών 
παραστατικών.

- Σε κάθε περίπτωση διαβιβάζεται ορθά η καθαρή αξία.
- Αναφορικά με δεδομένα συναλλαγών που υπόκει-

νται σε ΦΠΑ ισχύει ο κανόνας σύμφωνα με τον οποίο, 
τα έσοδα που υποβάλλονται στη δήλωση ΦΠΑ δεν μπο-
ρεί να είναι λιγότερα από αυτά που διαβιβάζονται στην 
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA και αντίστοιχα τα έξοδα 

που υποβάλλονται στη δήλωση ΦΠΑ δεν μπορεί να είναι 
περισσότερα από αυτά που διαβιβάζονται στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA.

- Δεν είναι υποχρεωτική η διαβίβαση των λοιπών επι-
βαρύνσεων (παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, χαρτόση-
μα, τέλη και κρατήσεις).

- Τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ιδιωτικού δικαίου, καθώς και οι εταιρείες του άρθρου 25 
του ν. 27/1975, διαβιβάζουν δεδομένα αποκλειστικά με 
Τύπο Παραστατικού 17.4 «Λοιπές εγγραφές τακτοποί-
ησης εσόδων - Φορολογική Βάση», για το σύνολό των 
εσόδων τους και 17.6 «Λοιπές εγγραφές τακτοποίησης 
εξόδων - Φορολογική Βάση», για το σύνολό των εξόδων 
τους. Σε κάθε περίπτωση, έχουν την υποχρέωση να δια-
βιβάσουν δεδομένα λογιστικών στοιχείων που εκδίδουν 
σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρούσας απόφασης, για 
συναλλαγές που υπόκεινται σε Φ.Π.Α., εφόσον αποκτούν 
έσοδα από την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας 
με βάση τις διατάξεις του ν.4172/2013. Στην περίπτωση 
λήψης αντικριζόμενων εξόδων ημεδαπής κατηγορίας 
Α1, διαβιβάζουν χαρακτηρισμό εξόδων με 2.95 Λοιπά 
πληροφοριακά στοιχεία εξόδων.

- Στην περίπτωση ταυτόχρονων συναλλαγών με χρήση 
Μέσων Πληρωμών (POS) σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. και για σκοπούς δημιουργίας της Υπογραφής 
Πληρωμής ΥΠΑΗΕΣ - ΦΗΜ, τα σχετικά παραστατικά δια-
βιβάζονται από τις υπόχρεες οντότητες πριν την έκδοσή 
τους στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, με τους αντί-
στοιχους Τύπους Παραστατικών και την ένδειξη «Υπό 
Έκδοση» για σκοπούς τεκμηρίωσης ολοκλήρωσης της 
διαδικασίας έκδοσης.

- Στην περίπτωση αποδείξεων είσπραξης Μέσων 
Πληρωμών (POS), σύμφωνα με τα οριζόμενα στις υπό 
στοιχεία Α.1155/2023 και Α.1098/2022 αποφάσεις του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., που εκδόθηκαν ή κατάλληλων 
λογιστικών αρχείων που δημιουργήθηκαν και δεν συ-
σχετίστηκαν με τιμολόγια ή αποδείξεις λιανικής πώλησης 
έως την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 
της χρήσης που αφορούν, τα σχετικά ποσά που αντιστοι-
χούν σε αυτές, επηρεάζουν το λογιστικό και φορολογικό 
αποτέλεσμα της υπόχρεης οντότητας. Εφόσον οι εν λόγω 
αποδείξεις είσπραξης τιμολογηθούν σε επόμενη χρήση, 
για την τρέχουσα διαβιβάζονται ως έσοδα επόμενων 
χρήσεων.

-Στην περίπτωση αντικειμενικής δυσκολίας διαβίβα-
σης δεδομένων εσόδων και εξόδων, επιτρέπεται η διαβί-
βαση των δεδομένων με εναλλακτικό τρόπο και συγκε-
κριμένα με Τύπους Παραστατικών 11.3 - Απλοποιημένο 
Τιμολόγιο και 11.4 - Πιστωτικό Στοιχείο Λιανικής για την 
περίπτωση δεδομένων εσόδων και με Τύπους Παραστα-
τικών 14.30 - Παραστατικά Οντότητας ως Αναγράφονται 
από την ίδια (Δυναμικό) και 14.31 - Πιστωτικό ημεδα-
πής/αλλοδαπής για την περίπτωση δεδομένων εξόδων, 
με ένδειξη «Λογιστική Εγγραφή». Τα σχετικά δεδομένα 
τεκμηριώνονται και συσχετίζονται με τα πραγματικά δε-
δομένα των τηρούμενων λογιστικών αρχείων των υπό-
χρεων οντοτήτων. Παραστατικά που έχουν εκδοθεί δεν 
διαβιβάζονται με Τύπους Παραστατικών 17.3 - Λοιπές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20994 Τεύχος B’ 2035/02.04.2024

Εγγραφές Τακτοποίησης Εσόδων - Λογιστική Βάση και 
17.5 - Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εξόδων - Λογι-
στική Βάση.

- Για το χρονικό διάστημα από 1.1.2024 έως την 
30.4.2024, τα δεδομένα που αφορούν τον Τύπο παρα-
στατικού «8.2 Τέλος ανθεκτικότητας κλιματικής κρίσης» 
διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA έως 
30.6.2024.».

5. Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Απριλίου 2024

Ο Υφυπουργός
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. Α.1048 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 

κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 

και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός της έκτασης εφαρ-

μογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονι-

κής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαί-

ου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 15Α του Κώδικα Φορολο-

γικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’206), εφεξής ΚΦΔ,
β) του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 

συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» και ιδιαίτερα 
της παρ. 9Β του άρθρου 5 (Α’ 251),

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και

δ) του άρθρου 38 του ν. 2873/2000 «Φορολογικές ελα-
φρύνσεις και απλουστεύσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 285).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 
2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

3. Την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του 
χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης 
δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, 
καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 
(Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470).

4. Την υπό στοιχεία Α.1035/2020 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Υποχρεώσεις Παρόχων 

Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και δια-
δικασίες ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής 
έκδοσης στοιχείων» (Β’ 551).

5. Την υπό στοιχεία Α.1155/2023 απόφαση του Διοικη-
τή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του 
χρόνου, του τρόπου και της διαδικασίας διασύνδεσης 
των Μέσων Πληρωμών ηλεκτρονικής μεταφοράς κεφα-
λαίων στο σημείο πώλησης (Electronic Funds Transfer 
at the point of sale, EFT/POS), που χρησιμοποιούν οι 
οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251) με 
τα Ταμειακά τους Συστήματα, τους Παρόχους Υπηρεσι-
ών Πληρωμών και την Α.Α.Δ.Ε., καθώς και κάθε άλλου 
ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 15Β του ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.)». Υλοποίηση 
επί της αρχής «είσπραξη μέσω κάρτας - υποχρεωτική 
έκδοση παραστατικού από Ταμειακό Σύστημα» (Β’ 5992).

6. Την υπό στοιχεία Α.1258/2020 απόφαση του Διοι-
κητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της διαδικασίας και του 
τρόπου υποβολής των δηλώσεων της αποκλειστικής 
χρήσης της ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου 
και της αποδοχής της ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω 
Παρόχου, καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο θέμα συμπε-
ριλαμβανομένης της παρακολούθησης εφαρμογής των 
εν λόγω υποχρεώσεων για την εφαρμογή του άρθρου 
71ΣΤ’ του ν. 4172/2013, όπως ισχύει» (Β’ 5243).

7. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώ-
το εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 
και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοι-
χεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ο.Δ.Δ. 27)».

8. Την ανάγκη ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων 
στην Α.Α.Δ.Ε. για τη συγκέντρωση και αξιοποίηση πλη-
ροφοριών, με σκοπό τη φορολογική συμμόρφωση των 
οντοτήτων.

9. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 
κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρ-
μογής, του χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής 
διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσί-
ων Εσόδων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του 
ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470), ως ακολούθως:

1. Η περ. ε’ της παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«ε) Στοιχεία συναλλαγής: Συνολική Αξία Παραστατικού 
= Καθαρή αξία + Φ.Π.Α. - Παρακρατήσεις + Λοιποί Φόροι 
+ Τέλη Χαρτοσήμου + Λοιπά Τέλη - Κρατήσεις υπέρ Λοι-
πών Φορέων του Δημοσίου. Ειδικότερα, στις περιπτώ-
σεις συναλλαγών με τη χρήση Μέσων Πληρωμών POS, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα της υπό στοιχεία Α.1155/2023 
απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., περιλαμβάνονται η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20995Τεύχος B’ 2035/02.04.2024

Υπογραφή Πληρωμής, η Μοναδική Ταυτότητα Πληρω-
μής, το Ποσό Πληρωμής και τυχόν φιλοδώρημα.»

2. Η παρ. 3 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
Τα δεδομένα των λογιστικών στοιχείων διαβιβάζονται 

ανά χαρακτηρισμό συναλλαγής από τον Εκδότη τους και 
σε κάθε περίπτωση ανά συντελεστή φόρου και τέλους, 
ανεξάρτητα από την αξία και τον τρόπο έκδοσής τους 
(μηχανογραφικά ή χειρόγραφα). Για τις εκκαθαρίσεις που 
αφορούν πωλήσεις για λογαριασμό τρίτων (παρ. 12, άρ-
θρο 8 του ν. 4308/2014), τα σχετικά δεδομένα δύναται 
να διαβιβάζονται από τον τρίτο διακριτά για τις εκκα-
θαρίσεις (πωλήσεις για λογαριασμό της οντότητας) με 
αυτοτιμολόγηση και για την αμοιβή-προμήθειά του με 
τιμολόγηση. Στην περίπτωση παράλειψης διαβίβασης 
από τον Εκδότη Τύπου Παραστατικού 1.5

- Τιμολόγιο Εκκαθάρισης, ο Λήπτης διαβιβάζει τα σχετι-
κά δεδομένα με Τύπο Παραστατικού είτε με 1.1 Τιμολόγιο 
Πώλησης _ Αυτοτιμολόγηση _ Παράλειψη Διαβίβασης, 
είτε με 2.1 Τιμολόγιο Παροχής Υπηρεσιών _ Αυτοτιμο-
λόγηση _ Παράλειψη Διαβίβασης, για να απεικονίσει τα 
έσοδα του από την εκκαθάριση και με Τύπο Παραστα-
τικού είτε με 1.1 Τιμολόγιο Πώλησης _ Παράλειψη Δια-
βίβασης, είτε με 2.1 - Τιμολόγιο Παροχής Υπηρεσιών _ 
Παράλειψη Διαβίβασης για να απεικονίσει τα έξοδα του 
από την αμοιβή του Εκδότη. Στην περίπτωση απόκλισης 
διαβίβασης από τον Εκδότη Τύπου Παραστατικού 1.5 - 
Τιμολόγιο Εκκαθάρισης, ο Λήπτης το χαρακτηρίζει ως 
απόκλιση διαβίβασης και διαβιβάζει Τύπο Παραστατικού 
11.3 - Απλοποιημένο Τιμολόγιο _ Απόκλιση Διαβίβασης 
για να απεικονίσει τα έσοδα του από την εκκαθάριση και 
13.1 - Έξοδα - Αγορές Λιανικών Συναλλαγών ημεδαπής/
αλλοδαπής _ Απόκλιση Διαβίβασης για να απεικονίσει 
τα έξοδα του από την αμοιβή του Εκδότη.

3. Η περ. α’ της παρ. 6 του άρθρου 4 αντικαθίσταται 
ως εξής:

α) των Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Τιμολόγη-
σης. Ειδικά για τα δεδομένα τιμολογίων, οι οντότητες 
που χρησιμοποιούν τον τρόπο αυτό, δεν επιτρέπεται 
να διαβιβάζουν δεδομένα των παραστατικών αυτών με 
κάποιον από τους λοιπούς τρόπους της παρούσας πα-
ραγράφου, είτε για συναλλαγές με άλλες υπόχρεες οντό-
τητες, είτε στις περιπτώσεις που αντισυμβαλλόμενος 
είναι το Δημόσιο, στο πλαίσιο των δημόσιων συμβάσεων. 
Σε κάθε περίπτωση η διαδικασία πλήρους ένταξης των 
οντοτήτων που επιλέγουν την ηλεκτρονική τιμολόγη-
ση, δύναται να ολοκληρώνεται εντός έξι (6) μηνών από 
την ημερομηνία έναρξης ισχύος σύμφωνα με τη σχετική 
σύμβαση που συνάπτεται με τον πάροχο ηλεκτρονικής 
έκδοσης στοιχείων. Οι οντότητες της περίπτωσης αυ-
τής δύναται να συμβάλλονται με περισσότερους του 
ενός Παρόχους Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης. 
Στην περίπτωση συναλλαγών λιανικής σύμφωνα με την 
παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 4308/2014, οι οντότητες 
δύνανται να εκδίδουν τα στοιχεία λιανικής πώλησης με 
τη χρήση Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής έκδοσης 
στοιχείων λιανικής πώλησης, αντί της χρήσης ΦΗΜ. Στην 
περίπτωση αυτή για τις συναλλαγές λιανικής πώλησης 
δύναται να κάνουν κοινή χρήση Παρόχου Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης και ΦΗΜ με διακριτή χρήση 

αυτών ανά σειρά παραστατικού που εκδίδεται. Στην πε-
ρίπτωση αυτή δεν ισχύουν τα ευεργετήματα της παρ. 2 
του άρθρου 71ΣΤ ΚΦΕ.

4. Στο άρθρο 4 προστίθενται παρ. 9 και 10 ως εξής:
«9. Αναφορικά με την προσυμπλήρωση δηλώσεων 

ΦΠΑ ισχύουν τα οριζόμενα της περ. α’ της παρ. 1 του 
άρθρου 3 της υπό στοιχεία Α.1020/2024 απόφασης του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και ανα-
φορικά με την προσυμπλήρωση του Ε3 επιτρέπεται η 
μεταφορά ποσών από κωδικό σε έτερο κωδικό εσόδων 
ή εξόδων χωρίς την υποχρέωση διαβίβασης νέου Τύπου 
Παραστατικού.

10. Στην περίπτωση που ο Λήπτης διαβιβάζει παράλει-
ψη ή/και απόκλιση δεδομένων και ο Εκδότης αποδέχεται 
αυτή, ο Εκδότης διαβιβάζει αποκλειστικά μη αντικριζό-
μενα παραστατικά

11.3 - Απλοποιημένο Τιμολόγιο και 11.4 - Πιστωτικό 
Στοιχείο Λιανικής για έσοδα τιμολόγησης και 13.1 - Έξο-
δα - Αγορές Λιανικών Συναλλαγών ημεδαπής/αλλοδα-
πής και 13.31 - Πιστωτικό Στοιχείο Λιανικής ημεδαπής/
αλλοδαπής για έξοδα αυτοτιμολόγησης, με τις αντίστοι-
χες ενδείξεις παράλειψης και απόκλισης για σκοπούς 
ορθής απεικόνισης δεδομένων.

5. Μετά το τέταρτο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 5 
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

Στην περίπτωση χρήσης Παρόχου Υπηρεσιών Ηλε-
κτρονικής Τιμολόγησης από την υπόχρεη οντότητα, ο 
Πάροχος επιβεβαιώνει το περιεχόμενο του παραστα-
τικού μέσω του δισδιάστατου γραμμωτού κώδικα (QR 
code). Η σχετική επιβεβαίωση εμπεριέχει, επιπλέον των 
πληροφοριών που προβλέπονται από την Α.1035/2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, και το κωδικοποι-
ημένο κείμενο (url τύπος) που επιστρέφεται κατά την επι-
τυχή διαβίβαση ενός παραστατικού στην ψηφιακή πλατ-
φόρμα myDATA (με τη χρήση μεθόδου SendInvoices), 
ώστε να δίνεται η δυνατότητα αναδρομολόγησης σε 
ψηφιακή υπηρεσία της πλατφόρμας myDATA για την 
άμεση επισκόπηση σε φυλλομετρητή ιστού (browser) 
της σύνοψης του παραστατικού όπως αυτή έχει δια-
βιβασθεί. Σε κάθε άλλη περίπτωση στο παραστατικό 
απεικονίζεται ο δισδιάστατος γραμμωτός κώδικας (QR 
code) του ERP.

6. Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 6 
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

Ειδικότερα στην περίπτωση Ορκωτών Ελεγκτών Λο-
γιστών, εγγεγραμμένων στο Μητρώο της Επιτροπής 
Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (ΕΛΤΕ), η σύνοψη 
και ο χαρακτηρισμός δεδομένων εξόδων τους δύναται 
να διαβιβάζονται από τους ίδιους.

7. Η περ. ιβ’ του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
ιβ) Για τα έτη 2022 και 2023 ανά περίπτωση δεδομέ-

νων με αντικειμενική αδυναμία διαβίβασης οι υπόχρεες 
οντότητες διαβιβάζουν αναλυτικά τα δεδομένα εσόδων 
αυτοτιμολόγησης με Τύπο Παραστατικού 11.3 - Απλο-
ποιημένο Τιμολόγιο με αντίστοιχο Τύπο Παραστατικού 
11.4 - Πιστωτικό Στοιχείο Λιανικής και τα δεδομένα των 
εξόδων τιμολόγησης με Τύπο Παραστατικού 14.30 - Πα-
ραστατικά Οντότητας ως Αναγράφονται από την ίδια 
(Δυναμικό) με αντίστοιχο Τύπο Παραστατικού 14.31 - 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20996 Τεύχος B’ 2035/02.04.2024

Πιστωτικό ημεδαπής/αλλοδαπής. Στις περιπτώσεις αυτές 
η υπόχρεη οντότητα διαβιβάζει στα σχόλια την ένδειξη 
«Αδυναμία Συσχέτισης». Οι εν λόγω εναλλακτικοί τρόποι 
διαβίβασης δίνονται για τις παρακάτω περιπτώσεις:

- Αδυναμία συσχέτισης αντικριζόμενων παραστατικών 
που προέρχεται από τις αποκλίσεις αξίας ΦΠΑ και λοιπών 
επιβαρύνσεων (παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, χαρτό-
σημα, τέλη και κρατήσεις) και μόνο στην περίπτωση που 
δεν δύναται να διενεργηθεί η σύγκριση αποκλειστικά 
στην καθαρή αξία.

- Αυτοτιμολόγηση αλλοδαπής είτε για παραδόσεις 
αγαθών και παροχής υπηρεσιών είτε για αποκτήσεις 
αγαθών και λήψης υπηρεσιών.

- Ανάθεση τιμολόγησης. Στην περίπτωση αυτή για τα 
έτη 2022 και 2023 ο εκδότης τρίτος δεν έχει υποχρέωση 
διαβίβασης δεδομένων.

- Διαβίβαση δεδομένων από τον Εκδότη με αξία συ-
ναλλαγών μεγαλύτερη από αυτή που ο Λήπτης λογι-
στικοποίησε είτε ως έξοδο τιμολόγησης είτε ως έσοδο 
αυτοτιμολόγησης. Η περίπτωση αυτή δεν νοείται και δεν 
διαβιβάζεται ως απόκλιση.

Στην περίπτωση χρήσης των Τύπων Παραστατικών 
14.30 - Παραστατικά Οντότητας ως Αναγράφονται από 
την ίδια (Δυναμικό) και 14.31 - Πιστωτικό ημεδαπής/
αλλοδαπής για τις παραπάνω αναφερόμενες περιπτώ-
σεις ο χαρακτηρισμός εξόδου που διαβιβάζεται σε κάθε 
περίπτωση είναι με 2.95 Λοιπά πληροφορικά στοιχεία 
εξόδων, με αντίστοιχη διαβίβαση Τύπου Παραστατικού 
17.5 - Λοιπές Eγγραφές Τακτοποίησης Eξόδων - Λογι-
στική Βάση, για τη σωστή κατανομή των εξόδων, ανά 
περίπτωση.

Στην περίπτωση που ο Εκδότης διαβίβασε αξίες συ-
ναλλαγής μεγαλύτερες από αυτές που ο Λήπτης λογι-
στικοποίησε είτε ως έξοδα τιμολόγησης είτε ως έσοδα 
αυτοτιμολόγησης, τις επιπλέον αξίες εναλλακτικά μπο-
ρεί να τις χαρακτηρίσει με 2.95 Λοιπά πληροφοριακά 
στοιχεία εξόδων στην περίπτωση εξόδων και με 1.95 
Λοιπά πληροφοριακά στοιχεία εσόδων στην περίπτωση 
εσόδων και να ολοκληρώσει με αυτόν τον τρόπο την 
υποχρέωση διαβίβασης του παραστατικού που έλαβε.

Στις παραπάνω περιπτώσεις οι οντότητες διαβιβάζουν 
τα δεδομένα που τεκμηριώνουν την ορθότητα ως προς 
τον προσδιορισμό του λογιστικού και φορολογικού τους 
αποτελέσματος ανά χρήση με τους αντίστοιχους χαρα-
κτηρισμούς εσόδων και εξόδων. Επιπλέον διενεργούν τις 
σχετικές απορρίψεις των αντίστοιχων παραστατικών που 
λαμβάνουν από τους Εκδότες τους για τον σκοπό αυτό.

Οι αποκλίσεις των εκδοτών που διαπιστώνονται και 
διαβιβάζονται από τους Λήπτες των αντικριζόμενων 
παραστατικών ημεδαπής αφορούν αποκλειστικά στην 
καθαρή αξία και όχι στο ΦΠΑ και τις λοιπές επιβαρύνσεις 
(παρακρατούμενοι, λοιποί φόροι, χαρτόσημα, τέλη και 
κρατήσεις).

Τα παραστατικά των συναλλαγών που διενεργούνται 
με τις οντότητες παροχής ηλεκτρικής ενέργειας, φυσι-
κού αερίου (Δ.Ε.Η. και λοιποί πάροχοι), την Ε.Υ.Δ.Α.Π., 
τις λοιπές οντότητες πώλησης ύδατος μη ιαματικού, τις 
οντότητες παροχής τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών και 
συνδρομητικής τηλεόρασης, τα οποία περιέχουν αντί-

θετα πρόσημα δύναται να διαβιβάζονται με διακριτούς 
τρόπους για τον Εκδότη και τον Λήπτη. Ο Εκδότης δύνα-
ται να διαβιβάσει τις γραμμές σύνοψης που έχουν αντί-
θετο πρόσημο με χαρακτηρισμό 1.95 Λοιπά πληροφορι-
ακά στοιχεία εσόδων και διαβίβαση είτε αναλυτικά είτε 
συγκεντρωτικά με Τύπο Παραστατικού 17.3

- Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης Εσόδων - Λογιστική 
Βάση και αντίθετο πρόσημο για τη σωστή κατανομή των 
εσόδων. Ο Λήπτης των παραπάνω παραστατικών για 
κάθε ένα από αυτά δύναται να διενεργήσει δύο διαβιβά-
σεις. Η πρώτη διαβίβαση με Τύπο Παραστατικού 14.30 - 
Παραστατικά Οντότητας ως Αναγράφονται από την ίδια 
(Δυναμικό) για τα κανονικά πρόσημα και η δεύτερη με 
14.31 - Πιστωτικό ημεδαπής/αλλοδαπής για τα αντίθε-
τα πρόσημα. Εναλλακτικά δύναται να διαβιβάσει Τύπο 
Παραστατικού 14.30 - Παραστατικά Οντότητας ως Ανα-
γράφονται από την ίδια (Δυναμικό). Τις γραμμές σύνοψης 
που έχουν αντίθετο πρόσημο μπορεί να τις χαρακτηρίσει 
με 2.95 Λοιπά πληροφοριακά στοιχεία εξόδων και να 
διαβιβάσει είτε αναλυτικά είτε συγκεντρωτικά και Τύπο 
Παραστατικού 17.5 - Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης 
Εξόδων - Λογιστική Βάση με αντίθετο πρόσημο για τη 
σωστή κατανομή των εξόδων.

Οι ακυρώσεις που διενεργούνται από τους Εκδότες 
των παραστατικών μετά τον χαρακτηρισμό τους από 
τους Λήπτες δεν δημιουργούν την υποχρέωση στον Λή-
πτη για νέα διαβίβαση χαρακτηρισμών. Στην περίπτωση 
αυτή ο Λήπτης δύναται να διενεργήσει διαβίβαση Τύπων 
Παραστατικών 17.3 - Λοιπές Εγγραφές Τακτοποίησης 
Εσόδων - Λογιστική Βάση και 17.5 - Λοιπές Εγγραφές 
Τακτοποίησης Εξόδων - Λογιστική Βάση για τη σωστή 
κατανομή των εσόδων και εξόδων του ανά περίπτωση.

Σε καμία περίπτωση δεν παρακολουθείται στην ψηφι-
ακή πλατφόρμα myDATA η διαδικασία της εγγυοδοσίας. 
Στην περίπτωση και μόνο που αναγράφεται σε παραστα-
τικό πώλησης, ο Εκδότης διαβιβάζει με χαρακτηρισμό 
1.95 Λοιπά πληροφοριακά στοιχεία εσόδων και ο Λήπτης 
με χαρακτηρισμό 2.95 Λοιπά πληροφοριακά στοιχεία 
εξόδων.

8. Στο Παράρτημα «Τύποι και Δεδομένα Παραστατι-
κών» προστίθενται - αντικαθίστανται - τροποποιούνται 
οι παρακάτω τιμές ανά περίπτωση:

«1. Τυποποιήσεις Παραστατικών:
Πίνακας 1. Τυποποιήσεις Παραστατικών:
Είδος Παραστατικού 8 Ειδικά Στοιχεία (Έσοδο) 
Τύπος Παραστατικών:
- 8.2 Τέλος ανθεκτικότητας κλιματικής κρίσης [τρο-

ποποίηση]
2. Στήλες Δεδομένων Παραστατικών:
Πίνακας 2. Στήλες Τύπων Παραστατικών:
Στήλη 11_Τύπος Παραστατικού Οντότητας
8. Ειδικό Στοιχείο (Έσοδο)-Απόδειξη Είσπραξης
8.2 Τέλος ανθεκτικότητας κλιματικής κρίσης [τροπο-

ποίηση]
Στήλη 18_Σκοπός Διακίνησης
- Φύλαξη [διαγραφή]
- Επιστροφή από φύλαξη [διαγραφή]
- Μεταφορές-Ταχυμεταφορές [προσθήκη]
- Διακίνηση Άνευ Μεταφορικού Μέσου [προσθήκη]



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20997Τεύχος B’ 2035/02.04.2024

Στήλη 20_ Μονάδα Μέτρησης Ποσότητας
- Τεμάχια [τροποποίηση]
- Είδος Συσκευασίας_[Πλήθος_] [προσθήκη]
Στήλη 29_Κατηγορίες % Λοιπών φόρων
2. Τέλος ανθεκτικότητας κλιματικής κρίσης (ανά ημε-

ρήσια χρήση και ανά δωμάτιο ή διαμέρισμα) [προσθήκη]
Κατά τους μήνες: Μάρτιο έως Οκτώβριο:
Ξενοδοχεία 1-2 αστέρων 1,50€ (ανά Δωμ./Διαμ.) 
Ξενοδοχεία 3 αστέρων 3,00€ (ανά Δωμ./Διαμ.) 
Ξενοδοχεία 4 αστέρων 7,00€ (ανά Δωμ./Διαμ.) 
Ξενοδοχεία 5 αστέρων 10,00€ (ανά Δωμ./Διαμ.)
Ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια - διαμερίσματα 

1,50€ (ανά Δωμ./Διαμ.) 
Ακίνητα βραχυχρόνιας μίσθωσης 1,50€
Ακίνητα βραχυχρόνιας μίσθωσης μονοκατοικίες άνω 

των 80 τ.μ. 10,00€ 
Αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα - τουριστικές επι-

πλωμένες επαύλεις (βίλες) 10,00€
Κατά τους μήνες: Νοέμβριο έως Φεβρουάριο: 
Ξενοδοχεία 1-2 αστέρων 0,50€ (ανά Δωμ./Διαμ.)
Ξενοδοχεία 3 αστέρων 1,50€ (ανά Δωμ./Διαμ.) 
Ξενοδοχεία 4 αστέρων 3,00€ (ανά Δωμ./Διαμ.) 

Ξενοδοχεία 5 αστέρων 4,00€ (ανά Δωμ./Διαμ.)
Ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια - διαμερίσματα 

0,50€ (ανά Δωμ./Διαμ.)
 Ακίνητα βραχυχρόνιας μίσθωσης 0,50€
Ακίνητα βραχυχρόνιας μίσθωσης μονοκατοικίες άνω 

των 80 τ.μ. 4,00€ 
Αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα - τουριστικές επι-

πλωμένες επαύλεις (βίλες) 4,00€ [προσθήκη]».
Στήλη 40_ Παρατηρήσεις - Επισημάνσεις:
- ΑΦΜ_Επωνυμία Λοιπών Συσχετιζόμενων Οντοτήτων 

[τροποποίηση]: Ρόλοι ΑΦΜ 
- Αποστολέας Τρίτος [προσθήκη]
Στήλη 42_Τρόπος Πληρωμής:
- Άμεσες Πληρωμές_IRIS
9. Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Απριλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20998 Τεύχος B’ 2035/02.04.2024

*02020350204240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-03T00:32:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




